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en Gjenpart og selv beholdt Originalen, saa 
at den i hele denne Tid kunde have været 
Gjenstand for Prøvelse. Dette kunde og burde 
være skeet, hvad enten nu det endelige Resul- 
tat var blevet, at der ikke skulde bygges efter 
denne Tegning, eller at der skulde bygges der- 
efter, saaledes som nu er skeet; det maa alt- 
saa være god Forretningsgarcg i Djiarinerriinis 
steriet, at man sender en saadan Original til 
Rigsdagen og ikke tænker paa videre Bear- 
beidelse af den i al den Tid, Rigsdagen er 
samlet, men først, naar man faaer Originalen 
t"lbage, saa begynder man i den skjønne Tro, 
at ingen Tid er spildt. Tager jeg feil, skulde 
det være mig overmaade kjært, men saaledes 
har jeg forstaaet den høitærede Riinisters Ud- 
talelser, og jeg kan ikke lade være at sige, at 
det giver et sørgeligt Jndblik i den Maade, 
hvorpaa de Midler anvendes, som stilles til 
Regjeringens Raadighed, og ved hvis Bevil- 
ling man gjør Fordring til en hurtig og ener- 
gisk Benyttelse. Ganske vist kan der være 
andre Arbeider at udføre paa samme Tid 홢홢홢홢 
det betvivler jeg ikke 홢홢s홢, men om man end 
nødig vil lade Nogen gjøre et Arbeide, der 
muligt kan spildes, hvis Tegningen slet 
ikke kom til Udførelse, er jeg dog overbevist 
om, at om end de Mænds Arbeidskraft som 
her er Tale om, er optagen i langt høiere 
Grad, end den vel er, saa er deres Interesse 
for Sagen altfor stor til, at de et Øieblik 
ville tage fortrydeligt op, at man sætter dem 
i Virksomhed med en saa vigtig Tegning, 
uagtet man ikke paa Forhaand kan sige til 
dem, at det er sikkert, at et Skib af denne 
Constrrtetion efter Tegningens nærmere Be- 
arbeidelse vil blive udført. Hvad var vel 
lettere og simplere, inden man sender Tegnin- 
gen til Rigsdagen, end at skaffe sig et Exemplar 
af den, som kan afbenyttes af Ministeriet 
og de Autoriteten som under Ministeriet 
skulle prøve og granske en saadan Tegning. 
Er det ikke en given Sag, at man under saa- 
danne Forhold fristes til at tvivle, om der 
ogsaa er den samme Interesse for et saadant 
Pantserskibs Fremme, som der maaskee kunde 
være med Hensyn til Træskibet? Men, selv 
om der i saa Henseende ingen Forskjel var, 
selv om det stod paa samme Maade med Træ- 

skonnerten, saa maa jeg sige, at det synes 
ho ist fornødent, at Rigsdagen kommer til at 
granske i en saadan Administrationsgreery for 
at det dog kan gaae op for Bestyrelsen, at 
der i den maa være noget i en sørgelig Grad 
Forældet, naar en slig Forretningsgang M  er 
en Unrulicghed Som sagt, det skulde glæde mig, 
om jeg tog feil, men havde jeg tit-et, havde 
den høitærede Minister vistnok sagt Nei og 
ikke ladet mig blive ved at tale, thi det vilde 
blive en forunderlig Situation, hvis jeg har 
taget feil. (Marinenr in is teren:  Maa jeg 
bede om Orden) Da jeg ikke hører dette 
,,Nei«, forholder det sig altsaa virkelig saa- 
ledes. Det staaer for mig som et saa staaende 
sørgeligt Exempel paa Forretningsgangen i 
Piarineministeriet at jeg siger, at, hvis det 
ærede Medlem fra Jylland (Jessen), efter at 
være bleven bekjendt med den Maade, hvorpaa 
saadanne Sager gaae, endnu troer, at det 
gaaer an at overlade til Marinerninisteriet et- 
hvert Spørgsmaal om Nybygninger, holdende 
Rigsdagen borte fra enhversomhelstOmtale af 
disse Gjenstande, saa s홢홢 ja, saa staaer han 
paa et saa mærkværdigt Standpunkt med Hen- 
syn til dette Spørgsmaal, at jeg ikke skal 
nær1ner«e betegne det. Jeg har nu sagt, hvad 
der forekommer mig at være det, som i denne 
Sag er det Væsentlige. Jeg kan ikke see net- 
tere, end at alle Sagkyngige synes enige om 
det ene Skibs fortrinsvise Bygning, medens 
der er høist forskjellige Meninger om Træskibet. 
Jeg vil ikke selv dømme; jeg kan have min 
personlige bestemte Mening derom, men det vilde 
være for Meget af mig at forlange, at man 
skulde tillægge min personlige Rierrisrg Art-to- 
ritet i denne Henseende; jeg gjentager, at efter, 
hvad Enhver kan see, staaer den høitærede 
Piarineminister i høi Grad isoleret med Hen- 
syn til sin Tro paa, at et saadant Trceskib 
som det, hvortil han begjærer Penge, kan gjøre 
Nytte i Forhold til de Penge, som det koster, 
paa samme Tid som et større Pantserskibs 
Bygning er endelig bestemt. Under disse For- 
hold troer jeg, Rigsdagen har Opfordring til 
gjennem sin Votering at lægge Ministeriet paa 
Sinde, at det ved disse Spørgsmaal gjælder 
om efter en alvorlig Overveielse at tage en 
Bestemmelse og, naar denne Bestemmelse saa 


